

**Protokoll fört vid kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR)****Tidpunkt:**

Tisdag den 18 maj 2021 kl. 10.30 – 12.00
sammanträde - distansmöte

Närvarande: se sidan 2 i protokollet

Dag för justering: 2021-05-20

Lena Hedquist
ordförande

Britt-Marie Ekvall
ledamot

Närvarande:

Ledamöter	Roland Eliasson (SKPF) Lena Hedquist (SPF Seniorerna) Anders Lidbeck (SPF Seniorerna) Anne-Marie Bergström (SPF Seniorerna) Britt-Marie Ekvall (PRO) Christina Folke (SPF Seniorerna) Margaretha Persson (SKPF) Lars-Erik Karlsson (PRO)
Ersättare	Yvonne Wendt (SPF Seniorerna) Astrid Elisabet Kågedal (SPF Seniorerna) Leif Johansson (PRO) Claes Tjäder (PRO) Karin Lund (SPF Seniorerna) Irene Svensson (SPF Seniorerna) Lena Sernevåg (PRO) Marie-Louise Andersén (SKPF)
Adjungerad	Helena Kivisaari (Ikinuoret)
Ej närvarande	Lars Bäck (PRO) led Inga Lundvall (SKPF) ers

Närvarande tjänstemän: Avdelningschef Raili Karlsson, biträdande avdelningschef Linda Hamnes, avdelningschef Carl Smitterberg, Lotta Olofsson, strateg, Hanna Markkula, strateg och KPR:s sekreterare Kerstin Tägt

Övriga närvarande:

- 1. Mötets öppnande**
Ordförande hälsade alla välkomna.
- 2. Genomgång av närvaro**
Närvaron gick igenom.

3. Val av protokolljusterare till mötet

Ordförande Lena Hedquist och ledamot Britt-Marie Ekvall valdes till protokolljusterare.

4. Anmälan av övriga frågor och fastställande av dagordning

Dagordningen fastställdes.

5. Anmälan av protokolljustering KPR 4/2021-04-13

Ärendet lades till handlingarna.

6. Anmälan av protokolljustering ÄN 4/2021-04-20

Ärendet lades till handlingarna.

7. Information om kartläggningen av kontaktmannaskap

Lotta Olofsson, Äldreförvaltningen

Lotta informerade om innehållet i kartläggningen. Presentationen skickas ut till alla efter mötet.

8. Remiss av Trafikförändringar i SL-trafiken 2021_2022 (T22) KS 2021_377 - förlängd remisstid till 28/5

KPRs yttrande:

Vi har i vårt svar inte gått in på enskilda fordons linjesträckningar utan vill genom vårt svar se på vissa övergripande frågor.

Inom Stockholm man arbetat fram en plan för "En äldrevänlig stad". Det är av stor vikt att man vid trafikplaneringen tar hänsyn till och beaktar vad den har kommit fram till.

Följande synpunkter är viktiga i samband med trafikplaneringen:

- Hållplatser måste ligga i nära anslutning till sjukhus, vårdcentraler och begravningsplatser.
- Matarbussar måste ha en tidplan som medger möjligheter att hinna med buss i anslutning till tunnelbana och pendeltåg.
- Alla nya bostadsområden måste ha bra förbindelser inom kollektivtrafiken.
- Avståndet mellan hållplatserna får inte vara för långa då man med tilltagande ålder kan ha svårigheter att gå långa sträckor.

Vi vill inom KPR gärna ha möjlighet att delta på de möten som trafiknämnden har där frågor om trafikplanering tas upp.

Ärendet lades till handlingarna.

**9. Genomgång av ärenden till Äldrenämnden
den 25 maj 2021**

**a. Remiss av projektrapport nr 2 2021 samverkan
utskrivna patienter från slutenvård**

Dnr ALD 2021/112

Handläggare Birgitta Charlez

KPRs yttrande:

Region Stockholm och länets kommuner har slutit en överenskommelse med anledning av LUS, *Lag om utskrivningsklara patienter från slutenvård*, som trädde i kraft den 1 januari 2020.

Under 2019 har Stockholm stad rekryterat och utbildat personal, främst undersköterskor, för att arbeta med "Tryggt mottagande i hemmet".

Då pandemin slog till flyttades dessa personer till kohortvård för äldre personer med covid-19.

Med detta i åtanke ställer vi i KPR oss bakom äldreförvaltningens remissvar.

Revisionsrapporten visar tydligt var de kritiska punkterna finns för en sömlös vård från inskrivning på sjukhus till uppföljning och avslut av samordnad individuell plan, SIP.

"Äldreförvaltningen anser att revisionskontorets slutsatser i rapporten ger ett bra underlag till det fortsatta utvecklingsarbetet inom staden."

KPR förutsätter

- att vi får ett tydligt uppdrag och
- att vi blir kallade till att medverka i detta utvecklingsarbete.

Ärendet lades till handlingarna.

b. Tertialrapport 1 2021 för Äldrenämnden

Dnr ALD 2021/137

Handläggare Anders Håkansson

KPR bad om ett förtydligande om skrivningen "indikatorer för att möta måluppfyllelsen inom äldreomsorgen".

Socialstyrelsen kommer inte att genomföra brukarundersökningar i år. Biståndshandläggarna gör löpande individuppföljningar och det är dessa uppföljningar som kommer att sammanställas under året. Biståndshandläggarna använder samma mall med samma frågeställningar i alla stadsdelsförvaltningar. En sammanfattning görs sedan i Äldreförvaltningens årsrapport.

En presentation av själva sammanställningen kommer att göras av Äldreförvaltningen på ett kommande sammanträde.

Ärendet läggs till handlingarna.

c. Anskaffning av trygghetslarm – genomförandebeslut

Dnr ALD 2021/158

Handläggare Eva-Lena Eirefelt

KPR är angeläget om att trygghetslarmen och hela larmkedjan hela tiden är intakt. I några kommuner erbjuds idag trygghetslarm med gps för utomhusbruk förutom det för inomhusbruk. För larmanvändare i Stockholm vore ett gps-larm en välkommen förbättring av tillvaron och en ökad trygghet vid vistelse utomhus.

Ärendet lades till handlingarna.

d. Stadsövergripande boendeplan

Dnr ALD 2021/159

Handläggare Hanna Markkula

Inledningsvis vill KPR peka på de effekter som Coronapandemin torde ha för framtida planering och utformning av vård- och omsorgsboendena. Pandemin har visat att vård- och omsorgsboendena är dåligt utformade för att klara en så omfattande sjukdomsspridning. De boende har inte kunnat få det medicinska stöd som skulle behövas och kontakten med anhöriga har varit obefintlig. Staden måste göra en gedigen analys av hur nya boenden bör se ut för att klara en ny pandemi, utan att dessa för den skull blir sjukhus. Byggnaderna måste också vara så utformade

för att de boende kan ta emot anhöriga på ett acceptabelt sätt inne även under tider med stor smittspridning.

Swecos skattning av särskilt boende utgår från befolkningsprognos, utveckling av omhändertagandet och forskning av äldres hälsa. Nu föreliggande boendeplan utgår från samma täckningsgrad för särskilt boende som tidigare år. KPR har flera gånger sagt att behovsbedömningen förmodligen är alltför snäv och med en mer generös sådan skulle behovet av antalet platser bli större.

KPR anser att en generösare biståndsbedömning ska införas för äldre i Stockholm. Av det följer att samma skattning av behovet som tidigare år inte kan användas utan antalet nya platser borde bli större.

Vi får intrycket av att nedläggningar, omvandlingar m.m. är mer omfattande än nybyggnation, detta särskilt i innerstaden. Vi saknar en övergripande beräkning (tabell) regionvis i staden av hur många platser som försvinner genom avveckling, omvandling och förändring jämfört med nybyggnation.

I arbetet med boendeplanen behöver man också ta ökad hänsyn till de nationella minoriteternas rätt till äldreomsorg, bland annat på finska samt deras rätt till kulturell identitet. Vi tror att det kan finnas ett stort mörkertal i statistiken angående behovet av finskspråkig äldrevård p.g.a. att många sverigefinnar inte har kännedom om sina rättigheter. Därför kommer efterfrågan av finskspråkiga äldrevårdsplatser sannolikt öka årligen till år 2040 mera än till de 80 platser som nämns i boendeplanen. Äldreförvaltningen måste därför årligen följa upp efterfrågan av vård- och omsorgsboende för finstalande äldre, så att dessa får vård och omsorg på finska äldreboenden. Detta gäller också korttidsvårdsplatser för finstalande och öppna finskspråkiga seniorboenden

Behovet av utbyggnad av särskilda boenden för äldre är också beroende av hur tillgänglig den befintliga bebyggelsen är. I Stockholm finns stora områden med flerfamiljshus från 1930, 40 och 50-talen utan hiss med många äldre som bott där länge. Att på olika sätt tillgänglighetsanpassa dessa, t.ex. genom att bygga hiss

skulle minska trycket på flytt till annat boende. KPR anser att en inventering av befintligt bostadsbestånd, med avseende på fysisk tillgänglighet, behöver göras, i samverkan med den privata och kommunala bostadssektorn.

I boendepplanen skrivs att "Äldre utgör inte en homogen grupp". Äldres förutsättningar och behov skiljer sig åt på samma sätt som för andra grupper i vårt samhälle. KPR är övertygad om att det kommer att ställas krav på fler och alternativa boendeformer i framtiden. Vi saknar tankar om sådana framtida boenden för äldre i Stockholm, t ex kollektivboende i olika former.

KPR anser fortfarande att servicehusen är en form av boende som passar äldre. Boendeformen kan ses som ett mellanboende mellan eget boende och vård- och omsorgsboende. För några år sedan ändrades kriterierna så att ensamhet och oro skulle kunna vara grund för plats i servicehus. Att efterfrågan har minskat har förmodligen sin förklaring i att denna boendeform har används för att lösa boendefrågan för grupper med problem såsom psykiska eller missbruk.

Vi är tveksamma till att antalet boende per avdelning ökas från 9 till 10 utan någon mer gedigen analys. Visserligen leder det att ett antal projekt har kunnat tas bort, men vad innebär det för de boende, för personalen och för trivseln?

KPR ser mycket positivt på att staden beslutat att öka ambitionerna vad gäller seniorboenden och sådana med hyresrätt. Vi instämmer i boendepplanens ambitioner att hålla nere hyresnivåerna så att seniorbostäderna blir möjliga att hyra för äldre i Stockholm. Många har svårt att klara kostnaderna för nyproducerade bostäder.

Vi är också mycket nöjda med skrivningarna att de nyproducerade bostäderna ska ha tillgång till gemensamhetslokaler i eller i nära anslutning till boendet, både i privata och kommunala bostäder.

Ärendet lades till handlingarna.

e. Uppföljning av stadens Lex Sarah-rapportering år 2020

Dnr ALD 2021/30

Handläggare Samia Choudhury Äldreförvaltningen och
Hillevi Andersson Socialförvaltningen

KPRs yttrande:

Noteras en stor skillnad i antalet Lex Sarah-anmälningar mellan de kommunala och de privata utförarna; de privata har inte lika många anmälningar som de kommunala.

Äldreförvaltningen: Ett reviderat förfrågningsunderlag har färdigställts, med ett förtydligande när det gäller Lex Sarah-hanteringar. I anställningskontrakten är det inte tillåtet att ha en klausul om lojalitetsplikt.

f. Fördelning av stimulansmedel God och nära vård

Dnr ALD 2021/134

Handläggare Anders Håkansson och Christina
Malmqvist

KPR har inga synpunkter. Ärendet lades till
handlingarna.

g. Fördelning av stimulansmedel Ensamhet och demens

Dnr ALD 2021/128

Handläggare Tove Ahner/Lotta Olofsson

KPR har inga synpunkter. Ärendet lades till
handlingarna.

**h. Fördelning stimulansmedel för Psykisk hälsa och
suicidprevention**

Dnr ALD 2021/87

Handläggare Jenny Norling och Samia Choudhury

KPR har inga synpunkter. Ärendet lades till
handlingarna.

i. Hörselmiljöer för äldre

Dnr ALD 2021/168

Handläggare Hanna Markkula

KPRs synpunkter: Det är önskvärt att en hörselpolicy och en handbok tas fram, på samma sätt som handboken för Mat och måltider. Föreslås att Äldreförvaltningen tar hjälp från HRF i detta arbete.

Äldreförvaltningen arbetar med att ta fram material och KPR är gärna med i det arbetet.

Ärendet lades till handlingarna.

- j. Remiss av Strategi för främjande av psykisk hälsa**
Dnr ALD 2021/178
Handläggare Jenny Norling

KPR har inga synpunkter. Ärendet lades till handlingarna.

10. Förvaltningschefens information

- Stockholm trygghetsjour ska flytta från Söderhallarna nästa år och den nya lokalen är i före detta Älvsjö stadsdelsförvaltnings gamla lokaler. För att hela Äldreförvaltningen ska vara samlat kommer alla avdelningar succesivt att flytta in.
- Rekrytering av en läkarstrateg pågår
- En ny biträdande avdelningschef efter Linda Hamnes kommer i juni och heter Jonna Hermansson.
- Raili Karlsson går i pension i slutet av maj.

11. Övriga frågor

KPR tackade Raili för det goda samarbetet genom åren.

KPRs sammanträden fortsätter online t o m september, därefter får vi se om det är möjligt att åter ha fysiska möten.

Sekreterare

Kerstin Tägt